

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Departementet
J.nr. 2015 - 12044

8. januar 2016

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i brev af 11. december 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 292, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 292

Ministeren bedes fremsende et notat, der redegør for processen i forbindelse med beslutning om kystsikring og gennemførelse heraf set fra myndighedernes side og fra borgernes side.

Svar

Som svar på spørgsmålet redegøres der i det nedenstående for processen i forbindelse med behandling af ansøgning om etablering af kystbeskyttelse. Kystdirektoratet har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Det grundlæggende princip for kystbeskyttelsesindsatsen baseret på kystbeskyttelsesloven er, at grundejeren har det beslutningsmæssige og økonomiske ansvar for at beskytte sin ejendom mod havet. Kommunerne har desuden mulighed for at planlægge, gennemføre og finansiere kystbeskyttelse.

Det overordnede formål med kystbeskyttelse er at sikre mennesker og ejendom mod oversvømmelse og nedbrydning fra havet, fjorde eller andre dele af søterritoriet.

Formålet skal varetages gennem afvejning af en række konkrete hensyn: 1) Behovet for kystbeskyttelse, 2) økonomiske hensyn, 3) kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og miljømæssige kvalitet, 4) kystlandskabets bevarelse og genopretning, 5) naturens frie udfoldelse, 6) rekreativ udnyttelse af kysten, 7) sikring af den eksisterende adgang til kysten og 8) andre forhold af væsentlig betydning for kystbeskyttelse.

Hvordan de enkelte hensyn vægtes, afhænger af de konkrete omstændigheder og beror således på en individuel konkret vurdering.

Kystdirektoratet vejleder kommuner og borgere om kystbeskyttelse og behandler sager efter kystbeskyttelsesloven, og den detaljerede ansøgningsprocedure findes her: <http://kysterne.kyst.dk/sagsbehandling-vedr-kystbeskyttelse.html>

Ansvarsfordelingen blev senest bekræftet med lovrevisionen i 2006 af et bredt flertal i Folketinget bortset fra Dansk Folkeparti.”

Jeg anerkender den bekymring, borgere tæt ved kysten kan have for deres ejendomme og jeg lægger stor vægt på, at borgerne får en god behandling, når de er i kontakt med ministeriet. Jeg har samtidig et ønske om, at der skal være en bedre dialog om og forståelse omkring kystbeskyttelse og jeg tog derfor initiativ til, at der i november 2015 blev afholdt et åbent møde i Aalborg om kystbeskyttelse, hvor der også var stor tilslutning. Kystdirektoratet vil i 2016 intensivere den opsøgende dialog.

Eva Kjer Hansen

/

Merete Løvschall